
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от «  11  »  марта  2025года                                                                         №  213                                            

г. Петухово 
 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией населенных пунктов Петуховского муниципального округа, посадки (взлета) 

на расположенные в границах территории населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением 

Правительства РФ от 11.03.2010 № 138 "Об утверждении Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации", Приказом Минтранса РФ от 16.01.2012 № 6 

"Об утверждении Федеральных авиационных правил "Организация планирования 

использования воздушного пространства Российской Федерации", Уставом Петуховского 

муниципального округа Курганской области, Администрация Петуховского муниципального 

округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных  

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов 

Петуховского муниципального округа, посадки (взлета) на расположенные в границах 

территории населенных пунктов Петуховского муниципального округа площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

- постановление Администрации Петуховского муниципального округа от 11.03.2022 г. № 261 

Об утверждении порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами 

Петуховского муниципального округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах 

Петуховского муниципального округа Курганской области площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом  

Петуховского муниципального округа Курганской области. 

 

 

consultantplus://offline/ref=C6D2EABD0AFE67B651A1B6911000466DB4952287AE0E9DE1EAEF34EC5A40C7256C4B35CBA9B18E94966234A54Di5F7L
consultantplus://offline/ref=C6D2EABD0AFE67B651A1B6911000466DB49A2B80AE0E9DE1EAEF34EC5A40C7257E4B6DC7ABB09595907762F40B030BAF42EDAA47A65D71EFiFFDL
consultantplus://offline/ref=C6D2EABD0AFE67B651A1A88A0500466DB49C2D81AB0D9DE1EAEF34EC5A40C7257E4B6DC7ABB0919D937762F40B030BAF42EDAA47A65D71EFiFFDL


 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя               

Главы Петуховского муниципального округа по ЖКХ и строительству. 

 

 

Глава Петуховского муниципального округа                               А.В. Волков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение  к постановлению 

Администрации Петуховского 

муниципального округа  от  11 марта 

2025 г.  №  213 «Об   утверждении 

порядка выдачи разрешения на 

выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над территорией населенных 

пунктов Петуховского муниципального 

округа, посадки (взлета) на 

расположенные в границах территории 

населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа площадки, 

сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 

информации» 

 

 

 

Порядок 

выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов 

Петуховского муниципального округа, посадки (взлета) на расположенные в границах 

территории населенных пунктов Петуховского муниципального округа площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

 

1. Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа, посадки (взлета) на расположенные в границах территории населенных 

пунктов Петуховского муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации (далее - Порядок), определяет процедуру выдачи 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над территорией населенных пунктов Петуховского муниципального 

округа, посадки (взлета) на расположенные в границах территории населенных пунктов 

Петуховского муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (далее - разрешение). 

2. Разрешение выдается Администрацией Петуховского муниципального округа (далее - 

уполномоченное лицо). 



3. Срок выдачи разрешения физическим и юридическим лицам, наделенным в 

установленном порядке правом на осуществление деятельности по использованию воздушного 

пространства (далее - пользователи воздушного пространства), или их уполномоченным 

представителям составляет 10 рабочих дней со дня подачи пользователями воздушного 

пространства заявления по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в 

уполномоченный орган. 

4. К заявлению прилагаются: 

1) Заявление о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), полетов беспилотных 

воздушных судов, подъема привязных аэростатов над территорией населенных пунктов 

Петуховского муниципального округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 

населенных пунктов Петуховского муниципального округа, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - Заявление), в виде 

документа на бумажном носителе, форма которого утверждена приложением № 3 к 

настоящему порядку, с указанием типа, государственного (регистрационного) 

опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного 

судна, периода и места выполнения авиационной деятельности; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если пользователем 

воздушного пространства является физическое лицо или индивидуальный предприниматель). 

Данные о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя запрашиваются 

уполномоченным на выдачу разрешения органом в федеральном органе исполнительной власти, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 

индивидуальных предпринимателей; 

3) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 

4) копия документа, подтверждающего право владения воздушным судном на законных 

основаниях. 

5. По итогам рассмотрения представленных документов уполномоченный орган принимает 

решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения заявителю. 

При выдаче разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах 

территории населенных пунктов Петуховского муниципального округа площадки проверяется 

наличие публикации сведений о такой площадке в документах аэронавигационной информации. 

6. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются: 

1) подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то лицом; 

2) указанный заявителем в заявлении срок пользования воздушным пространством 

превышает максимальный срок выдачи разрешения, установленный в пункте 9 настоящего 

Порядка; 

3) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных 

пунктом 4 настоящего Порядка; 

4) представленные документы утратили силу либо срок действия представляемых 

документов истекает в течение периода времени, на который необходимо разрешение; 

5) в заявлении и прилагаемых документах имеются недостоверные и (или) противоречивые 

сведения, подчистки, приписки, зачеркнутые слова (цифры), повреждения, не позволяющие 

однозначно истолковать их содержание, не поддающиеся прочтению; 

6) заявленный вид деятельности не является авиационными работами, парашютными 

прыжками, демонстрационными полетами воздушных судов, полетами беспилотных воздушных 

судов, подъемом привязных аэростатов; 

7) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных 

судов, полеты беспилотных воздушных судов, подъемы привязных аэростатов пользователь 

воздушного пространства планируется выполнять не над территорией населенных пунктов 

Петуховского муниципального округа; 

8) посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Петуховского 



муниципального округа площадки, сведения о которых опубликованы в документах 

аэронавигационной информации. 

7. Разрешение оформляется уполномоченным органом по форме согласно приложению № 

2 к настоящему Порядку. 

8. Все временные параметры, которые указываются в заявлении по форме, согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку, и в разрешении по форме, согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку, указываются по местному времени. 

9. Разрешение выдается на срок, указанный в заявлении, но не более шести месяцев. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 к порядку выдачи разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа, посадки (взлета) на 

расположенные в границах территории 

населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации  

                                                                                                Главе Петуховского муниципального округа 

                                                                                                _________________________________________  

             от  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя          

физического лица, индивидуального 

предпринимателя, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, наименование 

юридического лица, ОГРН, ИНН юридического лица, 

почтовый адрес для получения ответа, адрес 

электронной почты, телефон)   

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над территорией населенных пунктов Петуховского муниципального округа, посадки (взлета) 

на расположенные в границах территории населенных пунктов Петуховского муниципального округа 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией населенных 

пунктов Петуховского муниципального округа, посадки (взлета) на расположенные в 

границах территории населенных пунктов Петуховского муниципального округа 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации:________________________________________________________________  
(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъема привязных аэростатов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку) с целью:  

на воздушном судне: 

________________________________________________________________________  
(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный)  

________________________________________________________________________  
(знак воздушного судна, заводской номер (при наличии) и принадлежность воздушного судна)  

_______________________________________________________________________  
Место использования воздушного пространства (посадки (взлета):  

________________________________________________________________________   



(район проведения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъема привязного 

аэростата, полетов беспилотных летательных аппаратов)  

 

 

 

Срок использования воздушного пространства:  

дата начала использования: "___" ________________ 20__ года  

дата окончания использования: "___" ____________  20__ года  

Время использования воздушного пространства (посадки (взлета):  

планируемое время начала: __ час. __ мин.  

планируемое время окончания: __ час. __ мин.   

 

Приложение:  

_______________________________________________________________________  

Результат рассмотрения заявления прошу выдать на руки, направить почтовым 

отправлением по вышеуказанному адресу (нужное подчеркнуть). Сообщаю, что в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных 

данных" я даю согласие на обработку, а также, в случае необходимости, передачу моих 

персональных данных в рамках действующего законодательства.  

"__" ________________ 20__ года ___________________________________________  
          (дата подачи заявления)                                                                   (подпись, расшифровка)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение № 2 к порядку выдачи разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа, посадки (взлета) на 

расположенные в границах территории 

населенных пунктов Петуховского 

муниципального округа площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации  

                                                              

РАЗРЕШЕНИЕ на выполнение  

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

от «___» ______________ 20___г. рег. № ________________  

Рассмотрев заявление от «__» ________________ 20__ г., в соответствии с пунктом 49 

Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, 

пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил "Организация планирования и использования 

воздушного пространства Российской Федерации", утвержденных приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6,  

Администрация Петуховского муниципального округа  

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ОГРН, ИНН; фамилия, имя, отчество физического лица индивидуального предпринимателя 

реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес местонахождения (жительства)  

_____________________________________________________________________ 

выполнение над населенными пунктами Петуховского муниципального округа 

Курганской области:  

_______________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку) с целью:  

_______________________________________________________________________ 

                                          (цель проведения запрашиваемого вида деятельности)  

на воздушном судне (воздушных судах):________________________________  
                                                              (указать количество и тип воздушных судов)  

Государственный регистрационный (опознавательный) знак, заводской номер и принадлежность 

воздушного судна:______________________________________   

Место использования воздушного пространства (посадки (взлета):   

_______________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, посадочные площадки)  

Сроки использования воздушного пространства:______________________________________  
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности)   

Срок действия разрешения:________________________________________________________ 

 



_______________________________________________________________________ 
       (наименование должности)                           (подпись)                                      (инициалы и фамилия)  М.П.  

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ об отказе в выдаче разрешения на выполнение  

_______________________________________________________________________ 

_  

_______________________________________________________________________ 

 от «___» ______________ 20___г. рег. № ________________   

Рассмотрев заявление от «__» ________________ 20__ г., в соответствии с пунктом 49 

Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 

138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил "Организация планирования и 

использования воздушного пространства Российской Федерации", утвержденных 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6, 

Администрация Петкуховского муниципального округа отказывает в выдаче 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Петуховского 

муниципального округа Курганской области; посадку (взлет) на расположенные в 

границах Петуховского муниципального округа Курганской области площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

(нужное подчеркнуть),________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ОГРН, ИНН; фамилия, имя, отчество физического лица индивидуального предпринимателя 

реквизиты документа, удостоверяющего личность, адрес местонахождения (жительства)  

в связи с:  

_______________________________________________________________________  

______________________________________________________________________ 
 (причины отказа)  

_______________________________________________________________________ 
(наименование должности)                           (подпись)                            (инициалы и фамилия)  М.П.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


